
www.milotice.cz 17

Setkání generací

Gabriel Serényi a obnova Milotic
po třicetileté válce

Ve čtvrtek 5. září hostily venkovní prostory zámku v Miloticích 
krásnou akci „Setkání generací“. Tu pořádalo Centrum služeb 
pro seniory Kyjov. Tohoto setkání se zúčastnili také studenti 
a pedagogové Klvaňova gymnázia a střední zdravotnické školy 
a také Střední školy polytechnické Kyjov, taktéž žáci a pedagogo-
vé Základní školy Milotice. 
Návštěvníkům byly představeny aktivity, které seniorům toto 
centrum nabízí. Všichni si mohli prakticky zkusit resuscitaci, 
nechat si změřit tlak, někteří si vyzkoušeli tejpování, především 
žáci se mohli seznámit s  ukázkami hipoterapie a  canisterapie, 
zakoupit si drobné dárečky. Součástí akce byly také prohlídky 
zámku. 
Jsme moc rádi, že jsme mohli být s  našimi žáky součástí této 
krásné akce, nabídnout zde pár drobností z  keramické dílny 
a výrobků našich dětí a také potěšit příchozí tvořivou dílničkou.

Mgr. Radka Pavelková

Letos v  květnu uplynulo 360 let od 
smrti Gabriela Serényiho (1604–
1664), prvního majitele milotického 
panství z  řad tohoto původně uher-
ského rodu. Dějiny Serényiů se na 
Moravě začaly psát na konci 16. sto-
letí s  Františkem Serényim (?1564–
1621), který se svou rodinou obýval 
od roku 1613 hrad Nový Světlov 
u  Bojkovic. „Náš“ Gabriel byl jeho 
sedmým, nejmladším dítětem. Kdy 
se přesně narodil, nevíme. Objevují 
se různá data mezi lety 1598–1615. 
Nejpravděpodobněji se jedná o  rok 

1604, neboť při smrti v roce 1664 mu 
mělo být 59 let.
Z  jeho mládí víme pouze to, že na-
vštěvoval vyšší školu v  Olomouci 
a  posléze působil v  císařské armádě. 
Při protihabsburském povstání v  le-
tech 1619–20 se jeho otec František 
připojil ke straně reformace, nicméně 
po bitvě na Bílé hoře přešel k  vítěz-
ným katolíkům. Krátce nato, v květnu 
1621, otec František zemřel. Při ná-
sledném posuzování jeho viny v roce 
1624 měla být z Františkova majetku 
zabavena čtvrtina, avšak synové Pavel 


